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ABSTRAKT

Práce se bude zabývat vývojem a experimentální studií elektricky vodivých kompozitů.

V teoretické části se seznámíme s problematikou kompozitů, jak seznámení co kompozity

jsou, tak jejich výroba, přípravou výroby, problémy výroby tak i s materiály. Dále pak bu-

dou v teoretické části probrány vlastnosti polymerních kompozitů a jejich elektrická vodi-

vost. V části praktické budu zkoumat elektrické a částečně mechanické vlastnosti elektro-

vodivých kompozitů v závislosti materiálů na koncentraci plniva.
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ABSTRACT

The work will address the development and experimental studies of the electrically con-

ductive composites. In the theoretical section it introduces the issue of composites, their

production, production planning, production, problems and the applied materials. In the

next, they will be discussed, in the theoretical section the properties of polymer composites

and their electrical conductivity. In the practical part I will examine some electrical and

mechanical properties of electro-conductive composite materials depending on concentra-

tions of filler.
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ÚVOD

Rozvoj kompozitních materiálů je velmi rozšířený po celém světě. Materiály

z kompozitů jsou uplatňovány v mnoha průmyslových odvětvích od leteckého po automo-

bilový průmysl. Ve většině nahrazují drahé nebo špatně dostupné průvodní materiály a jsou

jimi nahrazeny ve stejné, či i v lepší kvalitě. V kompozitních materiálech je velká budouc-

nost, poněvadž snižují energetickou spotřebu při výrobě, jsou lehčí a zároveň jsou velmi

pevné a tuhé. Mechanické vlastnosti kompozitních materiálů stoupají až do 80% podílu se

zvyšujícím se obsahem výztužných složek.

Kompozitní materiály byly používány člověkem již v dávných dobách. Lidé používali

materiály např. pro stavbu domu na použití cihel, kde se se použil jíl jako matrice a sláma

jako plnivo. Od 20. století se kompozitním materiálům věnovala větší pozornost hlavně

v leteckém a kosmickém průmyslu, odkud pak kompozitní materiály začali pronikat do

civilních oblastí.

Hlavní náplní této diplomové práce je probrání dané problematiky v oblasti kompozi-

tů. Hlavním tématem je zjištění elektrické vodivosti daných kompozitů, jak se mění jejich

elektrická vodivost v závislosti na změně plniva a na změně množství plniva. Dále pak

vyhodnocení mechanických vlastností, jak zkoušky rázem, tak zkoušky ohybem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITY

Kompozity jsou heterogenní systémy tvořené minimálně dvěma fázemi, obvykle roz-

dílného chemického složení. Liší se od sebe jak chemickými tak fyzikálními vlastnostmi.

Spojitá složka, která je obvykle poddajnější se nazývá matrice (pojivo) a tvrdší, tužší a

pevnější složka se nazývá plnivo (výztuž). Kompozity mohou být tvořeny z nejrůznějších

kombinací materiálů. Při kombinaci dvou a více složek dochází k propojování vlastností

obou materiálů. [1]

Nejdůležitější předností kompozitů je tzv. synergismus, což znamená, že vlastnosti

kompozitu jsou vyšší, než odpovídalo pouhému průměrnému sečtená vlastností jednotli-

vých složek. Existence synergismu je velmi významná, neboť vede k získávání materiálů

zcela nových vlastností. [15]

Mezi výhody kompozitů patří hlavně úspora hmotnosti, tudíž i snadná manipulace

s nimi. Dalších z důležitých vlastností kompozitů patří vysoká pevnost v porovnání

s vlastností a hmotností. Dále pak nepodléhají korozi. Kompozitní materiály se vyznačují

odlišnými mechanickými vlastnostmi pro různé směry zatížení. Tuto vlastnost nazýváme

anizotropie. Jednosměrně orientované plnivo se používá pro zatížení v jednom směru, nao-

pak pro složitější zatížení se používá více vrstev různě orientované výztuže. Kompozity

mají dvě velké nevýhody a těmi jsou nedostatečné protažení a vysoká cena. [2]

1.1 Kompozity v dějinách

Kompozity se používaly nejméně 3 000 let před Kristem starými Babyloňany. Použí-

vali se kompozity založené na vyztužených přírodních pryskyřicích a živicích. Natož staří

Egypťané používali kompozity na stavbu člunů ze stvolu papyru uložených v živičné ma-

trici. [24]
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1.2 Rozdělení kompozitů

Obr. 1 Rozdělení kompozitů [25]

1.3 Matrice (pojivo) kompozitních materiálů

Hlavní náplní matrice v kompozitním profilu je spojovat výztuže dohromady, chránit

výztuž před chemickým nebo mechanickým poškozením, umožnit přenos vnějších napětí

do výztuže a udržovat ji v požadovaném směru vůči namáhání.

Druh matrice určuje také další vlastnosti: elektro-izolační vlastnosti, odolnost proti

korozi, odolnost proti teplotě atd. [2]

Podle matrice dělíme kompozity do pěti skupin:

 S kovovou matricí (metal matrix composites – MMCs),

 S polymerní matricí (polymer matrix composites PMCs),

 S keramickou matricí (ceramic matrix composites – CMCs),

 Se skleněnou matricí,

 S uhlíkovou matricí
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 Z hlediska klasifikace polymerních matric existují dva základní typy pojiv a tím jsou

reaktoplasty a termoplasty.

Reaktoplasty, kterými jsou např. epoxidy, nenasycené polyestery či fenol formalde-

hyd, jsou obvykle dodávány ve formě viskózních tekutin s konzistencí řídkého medu tvo-

řené relativně malými molekulami, které jsou vytvrzeny chemickou reakcí po dodání kata-

lyzátoru a iniciátoru. Vytvrzení probíhá za pokojové teploty, nebo za zvýšené teploty. Vy-

tvrzený reaktoplast zůstává v tuhé fázi i po zahřátí. To zvyšuje jeho odolnost proti vyso-

kým teplotám. Naopak na druhé straně zvyšuje i jeho křehkost a omezuje recyklovatelnost.

Termoplasty, kterými jsou např. polyetylén tetraftalát (PET), polypropylen (PP), poly-

styren (PS) a další. To jsou tuhé látky, které měknou a tečou při zvýšení teploty a při ochla-

zení přejdou do pevného skupenství. [3]

1.4 Plniva (výztuže) kompozitních materiálů

Hlavní náplní plniv (výztuže) v kompozitním materiálu je zajištění mechanické vlast-

nosti materiálu, především pevnost a tuhost. Avšak i elektrické vlastnosti závisejí na vý-

ztuži a proto typ výztuže má klíčový vliv na vlastnosti profilu.[16]

Podle geometrického tvaru výztuže dělíme kompozity následujícím způsobem

 Částicové

 Vláknové [3]
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 Obr. 2 Typy plniva dle geometrických tvarů [4]

1.4.1 Částicové výztuže

Částice jsou vyráběna průmyslově a to chemickou změnou z přírodních zdrojů. Nebo

jsou minerálního původu a zpracovávají se průmyslově mechanickým mletí na velikost a

tvar. Na druhu výrobního procesu závisí tvar a velikost částice.

Částicové výztuže se dělí na izometrické a anizometrické:

 Izometrické – mají tvar koule nebo elipsoidu

 Anizometrické – mají tvar destiček nebo jehlic

Zvýšením tuhosti a zlepšením tvarové stálosti se dosahuje použitím anorganických

části. Pro zlepšení houževnatosti slouží elastomerní částice. Částice grafitu a sulfidu zvyšu-

jí odolnost proti otěru a tím i kluzné vlastnosti. [5]

1.4.2 Vláknové výztuže

U vláknových výztuží je jeden rozměr výrazně větší, než dva zbývající. Vlákna vý-

ztuže rozhodují o tvarové, ohybové a tahové pevnosti kompozitu. Toto vše ovlivňuje mate-

riál vláken, množství obsažené v matrici a jejich orientaci. Orientací vláken lze optimali-

zovat pevnost a tuhost, odolnost proti teplotě, únavě a vlhkosti. Tuhost a pevnost materiálu
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se mění podle směru uložení vláken. Nejvyšší pevnost dosáhneme, pokud jsou vlákna ve

směru, naopak horší pevnosti dosáhneme, pokud jsou vlákna mimo jejich orientaci.

Vláknové výztuže mohou být dlouhé a krátké nepřerušené podél celého výrobku.

Vlákna jsou uspořádána:

 V jednom směru

 Ve dvou směrech

 Chaoticky

Obr. 3 Dělení výztuže vláken [5]

Sdružením elementárních vláken vzniknou prameny, které se dále zpracovávají na poloto-

vary:

 Sekané prameny

 Prameny bez zákrutů

 Mletá vlákna

 Jednoduchá a kabelová příze

 Tkaniny, rohože

 Rovingy


[…]


vzorku GR modul pružnosti klesá s přibývajícím plnivem.
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 Nejvyšší mez pevnosti má vzorek bez plniva, načež nejnižší má vzorek UV 5%. U

vzorků UV a AS jde vidět, že s přibývajícím množstvím plniva se mez pevnosti zvedá,

naopak u vzorků GR a GR_1 se s počtem plniva snižuje, nebo zůstává podobná.

Výsledné hodnoty měření mohou být ovlivněny nepřesnou distribucí plniva

v testovaných vzorcích.

12.12.1 Uhlíkové vlákno

Obr. 56 Moduly pružnosti – UV

Obr. 57 Meze pevnosti – UV
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12.12.2 AS Woplé Quartz

Obr. 58 Moduly pružnosti – AS

Obr. 59 Meze pevnosti – AS

12.12.3 Grafit

Obr. 60 Moduly pružnosti – GR
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Obr. 61 Meze pevnosti – GR

12.12.4 Grafit_1

Obr. 62 Moduly pružnosti – GR_1

Obr. 63 Meze pevnosti – GR_1
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13 ZÁVĚR

Hlavní náplní mé práce bylo vyhodnocení elektrických a mechanických vlastností na

kompozitních materiálech, které byly plněny přísadami o různých % objemu.

V první části mé diplomové práce jsem se zaměřil na výrobu kompozitních desek,

z kterých se následně dělaly vzorky pro zkoušení požadovaných vlastností. Byla zvolena

skelná tkanina, na kterou se nanášela pryskyřice s danými plnivy. Jako výchozí se vytvořila

kompozitní deska bez plniv. Poté jsme už do výroby zapojily plniva (grafit, uhlíkové vlák-

na aj.). Byly vyrobeny tři druhy desek s 5 a 10% plniva a jeden druh desek s 5,10,15 a 20%

plniva. Z vyrobených desek byly vyrobeny malé vzorky pro zkoušky elektrické vodivosti a

zkoušky mechanické (zkouška ohybem a zkouška rázem).

Jako hlavní částí diplomové práíce byla zkouška elektrické vodivosti. Při měření elek-

trických vlastností vzorků probíhalo měření od 30°C do 150°C při stejnosměrném napětí 1

V. Při určování velikosti vodivosti v závislosti na teplotě bylo zjištěno, že vodivost se u

kompozitních materiálů objevuje až od určité teploty. Převážně se vodivost začala objevo-

vat okolo 100°C.

Pokud vezmeme v potaz, jednotlivé přísady a množství přísad tak vidíme, že nejnižší

vodivost má materiál bez přísad 0%. U uhlíkových vláken (UV) a grafitu (GR) bylo zjiště-

no, že s přibývajícím % plniva stoupá vodivost. U vzorku AS Woplé to bylo naopak, kdy

s 10% plniva byla vodivost nižší, jak s 5% plniva. U vzorků GR_1 vyšla největší vodivost

u vzorku GR_1 15% a nejnižší u vzorku GR_1 20%. Tato nepřesnost mohla být způsobena

špatnou distribucí plniva při výrobě vzorků.

U velikosti proudu v závislosti na teplotě nám s nejvyššími hodnotami vyšel vzorek

UV 10%, přičemž nejmenší proud je u vzorku bez přísad (BEZ).

V dalším měření proběhla mechanická zkouška a to zkouška rázem. Z výsledných

hodnot lze usoudit, že s přibývajícím množství plniva se zvyšuje houževnatost kompozit-

ního materiálu. Toto tvrzení však neplatí u vzorku GR_1, kde hodnoty velikosti houževna-

tosti vyšly rozdílné v závislosti na přibývajícím množství plniva.

Jako poslední se vyhodnocovala mechanická zkouška, zkouška ohybem. U této

zkoušky se vyhodnocovali dvě veličiny a to modul pružnosti E (MPa) a mez pevnosti ϭm

(MPa). U mudulu pružnosti byly hodnoty různorodé. U dvou vzorků modul pružnosti
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s přibývajícím množství plniva stoupá, naopak grafitu klesá. U meze pevnosti nám

výsledky vyšly podobně jak u modulu pružnosti. U dvou vzorků mez pevnosti stoupá

v závislosti s množstvím plniva, načež u další dvou vzorků s přibývajícím plnivem klesá,

nebo je střídavý.

Závěrem lze říci, že množství plniva nemá vliv na mechanické vlastnosti, nanejvýše

se přidáváním plniva zhoršuje zpracovatelnost a poté i mechanické vlastnosti. U měření

elektrické vodivost nemá plnivo vliv do teploty okolo 100°C. Po překročení teploty 100°C

se elektrická vodivost s množstvím plniva liší.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C Stupeň Celsia

A ampér

A.s

A.V-1

C

C

E

E

Ea

Ep

G

σ

I

J

J

L

M

N

N.C-1

Nm

Qo

R

S

S.m-1

ampérsekunda

ampér/volt

Coulomb

Náboj

Intenzita elektrického pole

Modul pružnosti

Aktivační energie vodivosti

Elektrická pevnost

Vodivost

Vodivost

Elektrický proud

Joul

Proudová hustota

Délka

Modul

Newton

Newton na Coulomb

Newtonmetr

Velikost náboje

Odpor

Siemens

Siemens na metr
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S

U

V

V.m-1

Vo

T

Tg

To

a

b

mm

q

s

tg δ

δ

μm

σ

σ0

σm

Ω

Ω.cm-1

Plocha průřezu

Elektrické napětí

Volt

Volt/metr

Perkolační práh

Teplota

Teplota skelného přechodu

Teplota v bodě zlomu

Tloušťka

Šířka

Milimetr

Náboj

Sekunda

Ztrátový činitel

Ztrátový úhel

Mikrometr

Měrná elektrická vodivost

Měrná elektrická vodivost látky

Mez pevnosti

Ohm

Ohm na centimetr
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