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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Student pracoval samostatně a iniciativně. Docházel pravidelně na konzultace a projevil

velký zájem o danou problematiku. Literární část proto zpracoval na velmi dobré úrovni

s využitím nejnověších poznatků. Práce byla náročná hlavně na experimentální výrobu

elektrovodivých sklolaminátových a uhlíkových kompozitních materiálů, metodou ručního

laminování, tak na obstarání všech potřebných složek (pryskyřice, skelná tkanina, uhlíkový

prach 2typů, uhlíkové krátké vlákno). Vyrobil sklolamináty plněné uhlíkovým prachem 2

typů a uhlíkovým krátkým vláknem v koncentraci 0, 5, 10, 15 a 20% a uhlíkové lamináty

bez elektrovodivého aditiva. U takto připravených několika typů elektrovodivých systémů

pak provedl měření elektrických a dielektrických vlastností. Mechanické vlastnosti

v závislosti na stupni plnění elektrovodivým plnivem pak stanovil pomocí statické zkoušky

ohybem.

Přístup studenta k experimentální práci byl velmi dobrý a celkově hodnotím známkou dobře.
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